
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 19 DEL 11/02/2026 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL PREMIO ANNUALE “PACE, LIBERTÀ E 
DEMOCRAZIA…TRA MEMORIA E FUTURO, VALORI DA DIFENDERE SEMPRE” - 
IN OCCASIONE DELL’80° ANNIVERSARIO DELLA REPUBBLICA ITALIANA NATA 
CON IL REFERENDUM DEL 02 GIUGNO 1946. 
APPROVAZIONE LINEE GUIDA  
 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventisei il   giorno undici del   mese di febbraio alle ore 13:49, presso la 
Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 13/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

PREMESSO CHE 

 I Comuni e le Istituzioni in genere hanno tra le proprie finalità anche la tutela dei valori costituzionali, li 

riconoscono come parte integrante della propria storia ed identità e ne promuovono e difendono la 

cultura; 

 L’identità democratica del nostro Paese nasce dal sacrificio per la conquista della libertà ed è 

contenuta all’interno della Carta Costituzionale; è compito anche delle Amministrazioni Comunali 

lavorare affinché tali principi siano conosciuti, rispettati e valorizzati per custodire così il patrimonio di 

democrazia, libertà, pace e giustizia sociale che abbiamo ereditato. Tali principi, oggi patrimonio 

irrinunciabile della comunità nazionale, non sono frutto di un evento casuale, bensì il risultato di un lungo 

percorso storico e civile, segnato dal coraggio e dall’impegno di donne e uomini. 

 Il 2 giugno 2026 si celebra l’ 80° anniversario della nascita della Repubblica Italiana e tale ricorrenza 

rappresenta un momento di alto valore simbolico e fondante della storia democratica del nostro Paese. 

La proclamazione della Repubblica Italiana, avvenuta a seguito del referendum popolare del 02 giugno 

1946, sancì la fine della Monarchia e gli italiani da sudditi divennero cittadini con pari dignità. L’Italia era 

finalmente uscita dall’oscuro periodo dittatoriale degenerato negli orrori del secondo conflitto mondiale. 

 La Costituzione della Repubblica Italiana, elaborata dai Padri Costituenti di diverse estrazioni politiche 

e culturali, rappresenta la concreta risposta a quel tragico passato e costituisce la garanzia dei diritti 

fondamentali, dei valori democratici e della legalità. Essa fondava il nuovo Stato su principi irrinunciabili 

di libertà, eguaglianza, partecipazione democratica e solidarietà sociale. Le Istituzioni democratiche in 

ottant’anni, nonostante le tensioni ideologiche, le lotte sociali, gli anni difficili del terrorismo e gli attacchi 

alla legalità hanno sempre difeso questi valori, sostenute dalla società civile, evidenziando come la 

Democrazia sia un patrimonio da proteggere e consolidare costantemente. 

 La memoria storica, consegnataci dalle generazioni precedenti, costituisce un imperativo educativo per 

i giovani, affinché possano comprendere che Pace, Libertà e Democrazia non sono conquiste definitive, 

ma beni preziosi da custodire, valorizzare e trasmettere, rispettando le basi fondanti della Costituzione. È 

necessario, oggi più che mai, promuovere la consapevolezza dei diritti e dei doveri civici e stimolare una 

coscienza critica in grado di difendere i valori democratici contro ogni forma di discriminazione, violenza e 

degenerazioni di ogni tipo. 

 Alla luce di quanto sopra, e con la convinzione che l’educazione civica e storica rappresentino uno 

strumento essenziale per la crescita personale e sociale dei cittadini del futuro, l’Amministrazione 

Comunale di Mosciano Sant’Angelo intende istituire un Premio di studio e di ricerca dal titolo 

“PACE, LIBERTÀ E DEMOCRAZIA…TRA MEMORIA E FUTURO, VALORI DA DIFENDERE SEMPRE”, rivolto 

ai ragazzi delle Scuole secondarie di Primo e Secondo grado ed agli studenti universitari moscianesi. 

 Il concorso costituirà occasione annuale per approfondire la conoscenza della Costituzione, dei diritti 

fondamentali e del ruolo dei giovani nella costruzione di una società democratica, inclusiva e sostenibile. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 13/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

RITENUTO OPPORTUNO, allo scopo, 

 Istituire formalmente il Premio denominato “PACE, LIBERTÀ E DEMOCRAZIA… TRA MEMORIA E 

FUTURO, VALORI DA DIFENDERE SEMPRE” come iniziativa annuale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 Approvare le linee guida per l’organizzazione del Premio;  

 Coinvolgere le scuole del territorio, le famiglie e la società civile nella promozione dei valori 

costituzionali; 

 Prevedere l’assegnazione di premi in denaro e di attestati di partecipazione ai giovani concorrenti; 

 Organizzare la cerimonia di premiazione nel periodo compreso tra i mesi di aprile e giugno, in data e 

luogo stabiliti dall’Amministrazione comunale; 

 Promuovere eventuali convegni sul tema annuale del concorso. 

 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, a norma degli artt. 49 co. 1 e art. 147 bis co. 1 

D.Lgs n. 267/2000, che -allegato al presente atto- ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, co. 2, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

DELIBERA 

1. Istituire formalmente il Premio annuale “PACE, LIBERTÀ E DEMOCRAZIA… TRA MEMORIA E FUTURO”; 

2.  Approvare le linee guida per la pratica gestione del Premio, allegate alla presente deliberazione di cui 

sono parte integrante e sostanziale” 

3. Incaricare gli uffici competenti di porre in essere tutti gli adempimenti amministrativi, organizzativi e 

contabili conseguenti alla presente deliberazione. 

 

4. Di dichiara, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs 267/2000 stante l’urgenza di dare seguito alla presente deliberazione 

per consentire la celere divulgazione in linea con i tempi della programmazione scolastica. 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 13/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 
Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 13/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 13/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Ufficio di Staff e Affari Generali 

Affari Generali 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 22 del 06/02/2026 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

Ufficio di Staff e Affari Generali 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 11/02/2026 

Il Segretario Generale 
RAFFAELLA D'EGIDIO 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO e stampato il giorno 13/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Ufficio di Staff e Affari Generali 

Affari Generali 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 22 del 06/02/2026 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 11/02/2026 

Il Responsabile Di Settore 
Gaudini Daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Daniele Gaudini e stampato il giorno 13/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 19 DEL 11/02/2026 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL PREMIO ANNUALE “PACE, LIBERTÀ E 
DEMOCRAZIA…TRA MEMORIA E FUTURO, VALORI DA DIFENDERE SEMPRE” - 
IN OCCASIONE DELL’80° ANNIVERSARIO DELLA REPUBBLICA ITALIANA NATA 
CON IL REFERENDUM DEL 02 GIUGNO 1946. 
APPROVAZIONE LINEE GUIDA  
 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 11/02/2026, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 12/02/2026 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 12/02/2026   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 13/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato: 
 
LINEE GUIDA del Premio “PACE, LIBERTÀ E DEMOCRAZIA…TRA MEMORIA E FUTURO, VALORI 
DA DIFENDERE SEMPRE” 

 
ART. 1 – ISTITUZIONE E FINALITÀ 
1. Il Comune di Mosciano Sant’Angelo istituisce il Premio annuale “PACE, LIBERTÀ E DEMOCRAZIA… 

TRA MEMORIA E FUTURO, VALORI DA DIFENDERE SEMPRE”, rivolto agli studenti del territorio 

comunale. 

2. L’iniziativa ha lo scopo di promuovere tra le nuove generazioni la riflessione sui valori di pace, 

libertà, democrazia e giustizia sociale, stimolando la consapevolezza del proprio ruolo di cittadini 

attraverso percorsi espressivi, creativi e di approfondimento storico-civico. 

 
ART. 2 – ORGANIZZAZIONE E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
 
1. Annualmente, con deliberazione di Giunta Comunale, verranno definiti il periodo di 

organizzazione dell’evento, in coerenza con le finalità del Premio, il tema specifico da trattare e la 

tipologia di composizione da produrre. 

2. Le modalità di presentazione degli elaborati, i termini di scadenza, nonché le specifiche tecniche 

richieste verranno stabilite nel Bando annuale pubblicato dall’ente. 

3. I partecipanti rifletteranno su: 

a. Il significato di pace, libertà e democrazia; 

b. I valori fondanti della Costituzione; 

c. Il ruolo delle nuove generazioni nella costruzione di una società democratica, inclusiva 

e sostenibile; 

4. L’importanza della memoria storica e della partecipazione civica. 

5. La partecipazione può avvenire individualmente o in forma collettiva.  

 
ART. 3 – DESTINATARI 
1. Studentesse e Studenti residenti nel comune di Mosciano Sant’Angelo delle classi terza della 

scuola secondaria di primo grado dell’I.C. Mosciano-Bellante; 

2. Studentesse e studenti frequentanti le classi quarte e quinte di Istituti Superiori e residenti nel 

Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

3. Studentesse e studenti universitari, che non abbiano compiuto il venticinquesimo anno di età, 

residenti nel Comune di Mosciano Sant’Angelo.  

4. Le tre categorie concorreranno separatamente. 

 
ART. 4 – FONDO ANNUALE 
I premi saranno finanziati con fondi annuali stanziati nel Bilancio di Previsione del Comune. 

 
ART. 5 – PREMI DI STUDIO 
1. Per ciascuna categoria scolastica sarà assegnato un premio in denaro. Per elaborati collettivi, il 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



premio sarà suddiviso tra i partecipanti. 

 

Art. 6 – COMISSIONE GIUDICATRICE 
 

1. La valutazione degli elaborati presentati è affidata a una Commissione giudicatrice, nominata con 

apposito atto del Sindaco. 

2. La Commissione è composta da: 

a. il Sindaco o un suo delegato; 

b. il Dirigente scolastico o un suo delegato; 

c. un esperto in ambito culturale, storico, artistico o educativo. 

3. La partecipazione alla Commissione giudicatrice costituisce incarico a titolo onorario; ai 

componenti non spetta alcun compenso, gettone di presenza, o altra indennità, comunque 

denominata. Solo per il membro esperto è previsto il rimborso spese. 

4. La Commissione opera secondo criteri di imparzialità e trasparenza e valuta gli elaborati sulla 

base dei seguenti criteri di valutazione: 

○ coerenza con il tema proposto; 
 

○ originalità ed espressività; 
 

○ capacità di riflessione e sensibilità civica; 
 

○ qualità del linguaggio verbale o visivo. 
 

ART. 7 – PREMIAZIONE 
1. La cerimonia di premiazione si svolgerà nel periodo compreso tra i mesi di aprile e giugno, in 

data e luogo stabiliti dall’Amministrazione comunale. 

2. Tutti i partecipanti al concorso riceveranno un attestato di partecipazione. 

 
ART. 8 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

1. I dati raccolti saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e utilizzati 

esclusivamente per le finalità del concorso. Per i minorenni sarà  obbligatoria la firma dei 

genitori o tutori sull’informativa privacy. 

 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


